abgesichert. Währungen mit einer hohen Korrelation zum Euro, wie z.B. die dänische

Krone, sowie Beteiligungen oder eigenkapitalähnliche Darlehen in Fremdwährung

werden, wenn überhaupt einschlägig, nur in Einzelfällen gesichert. Zudem erfolgen

Sicherungsmaßnahmen für geplante Fremdwährungsumsätze des Seriengeschäfts im

Rahmen definierter Sicherungsreichweiten und fallweise für Kundenprojekte mit

hoher Abschlusswahrscheinlichkeit. Der Vorstand von RENK wird regelmäßig über die

Währungspositionen der RENK Gruppe informiert.

Zum Abschlussstichtag besteht das RENK Fremdwährungsexposure vorrangig aus Ge-

schäften in USD, CHF, JPY, CNY und GBP. Aufgrund der hierfür abgeschlossenen Devi-

sentermin- bzw. Devisenoptionsgeschäfte war RENK keinen wesentlichen Währungs-

risiken ausgesetzt.

163RENK Konzern – Geschäftsbericht 2019

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse wurden die am Abschlussstichtag bestehenden

originären und derivativen Finanzinstrumente in einem hypothetischen Szenario be-

wertet. Die Effekte einer zehnprozentigen Auf-/Abwertung einer Währung pro Wäh-

rungsrelation zum 31. Dezember 2019 bzw. zum 31. Dezember 2018 sind wie folgt:

T€ 31.12.2019

  Eigenkapital Periodenergebnis

Währungsrelation +10% –10% +10% –10%

Euro/US-Dollar –  –  5.258 –5.258

Euro/Schweizer Franken –  –  –1.153 1.153

Euro/Chinesischer Yuan –  –  129 –129

Euro/Britisches Pfund –  –  –27 27

Euro/Japanischer Yen –  –  203 203

Euro/Norwegische Krone –  –  1 –1

Schweizer Franken/US-Dollar –  –  –7 –7

T€ 31.12.2018

  Eigenkapital Periodenergebnis

Währungsrelation +10% –10% +10% –10%

Euro/US-Dollar –  –  5.733 –5.733

Euro/Schweizer Franken –  –  –1.308 1.308

Euro/Chinesischer Yuan –  –  179 –179

Euro/Britisches Pfund –  –  –92 92

Euro/Japanischer Yen –  –  118 –118

Euro/Norwegische Krone –  –  +0 –0

Schweizer Franken/US-Dollar –  –  –23 23

(c) Rohstoffpreisrisiko RENK

RENK ist dem Risiko der Änderung von Rohstoffpreisen sowie deren Verfügbarkeit,

d.h. dem Beschaffungsrisiko der Rohstoffe, ausgesetzt, dies sowohl im Zusammenhang

mit dem Bezug von Produktionsmitteln, aber auch in der Beschaffung von Energie

(Strom, Gas, Öl etc.).

Soweit möglich wird diesem Risiko durch Fixpreisabsprachen mit Lieferanten begeg-

net. Wegen der Differenziertheit der eingesetzten Rohmaterialien und den daraus re-

sultierenden, jeweils vergleichsweise geringen Mengen ist die Preisabsicherung über

entsprechende Instrumente an den Finanzmärkten derzeit für RENK keine wesentliche